
RK-23-2023-63

počet stran: 2
počet příloh: 2

Souhrnná žádost kraje o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu na sociální služby pro rok
2024 a schválení dokumentu „Zásady pro poskytování příspěvku na vyrovnávací platbu na
rok 2024“

pro: jednání rady kraje č. 23/2023 dne 25. 7. 2023
zpracoval: J. Bína, O. Tvarůžková
předkládá: V. Švarcová

Shrnutí:

Subjekt: Ministerstvo práce a sociálních věcí
Předmět: Podání žádosti kraje na MPSV o poskytnutí dotace na soc. služby pro rok 2024 a
schválení Zásad pro poskytování příspěvku na vyrovnávací platbu pro rok 2024.
Realizace: Podání žádosti na MPSV.
Kvantifikace: 1 547 000 000 Kč
Důvod: Kraj navrženými úkony zajišťuje prostředky na provoz sociálních služeb v roce 2024.

Popis problému:

 
Na základě zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách § 95 písm. e) je kraj povinen zajistit
dostupnost poskytování sociálních služeb na svém území v souladu se střednědobým plánem
rozvoje sociálních služeb. K plnění této povinnosti se kraji poskytuje ze státního rozpočtu účelově
určená dotace na financování běžných výdajů. MPSV vyhlásilo dotační řízení pro kraje a Hlavní
město Prahu pro rok 2024, termín pro podání souhrnné žádosti byl stanoven na 31. 7. 2023.
V materiálu RK-23-2023-63, př. 1 je připojen návrh souhrnné žádosti o dotace MPSV.
 
Požadovaná výše dotace na rok 2024 v souhrnné žádosti je uvedená jako optimální v částce
1 547 mil. Kč, vycházející z následujících předpokladů:
 
Dosavadní vývoj nákladů v roce 2023 ukazuje, že částka 1 316 mil. Kč nebyla podhodnocená
a lze ji považovat za základ pro rok 2024. Při výpočtu byl zohledněn předpoklad inflace ve výši
10%. V roce 2024 dojde k uvedení dvou pobytových služeb pro seniory do provozu, k rozšíření
kapacit u několika terénních a ambulantních služeb a počítáme se systémovým zvyšováním
dostupnosti pečovatelské služby, aby byla dostupná v celém území kraje. Z těchto důvodů byla v
kalkulaci zahrnuta částka 100 mil. Kč. Výše požadavku na dotaci MPSV na rok 2024 byla
vypočtena ve výši 1  547 mil. Kč.
 
Pro rok 2025 jsou kalkulovány dopady ve výši 80 mil. Kč na schválené rozšíření krajské sítě
o sociální služby a navýšení kapacit sociálních služeb (tímto budou zabezpečeny celoroční
náklady nových služeb financovaných v roce 2024 jen po část roku a v roce 2025 po celý rok)
i pokračování ve zvyšování dostupnosti pečovatelské služby. Dále je v kalkulaci zahrnuta 3%
inflace a také 63 mil. Kč na výpadek z financování Individuálního projektu v druhém pololetí roku
2025. Předpokládaná potřeba státní dotace byla navýšena na částku 1 736 mil. Kč.
 
Pro rok 2026 je v žádosti kalkulována 3 % inflace pro případ, že by došlo k dalšímu růstu nákladů.
Dále je v kalkulaci zahrnuto navýšení výpadku financování z Individuálního projektu o dalších 63
mil. Kč, protože v tomto roce již půjde o výpadek celoroční. Výsledný předpoklad činí
1 851 mil. Kč.
 
 
Rekapitulace v tabulce
 

1 / 2

https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-23-2023-63pr01.pdf


Dotace MPSV 2022 1 173 mil. Kč
Dotace MPSV 2023 1 316 mil. Kč
Kalkulace na rok 2024  
Dotace roku 2023 zvýšená o inflaci 10 % 1 447 mil. Kč
Celkový požadavek na rok 2024 – k inflaci je připočteno 100
mil. Kč na rozvoj

1 547 mil. Kč

Kalkulace na rok 2025  
Požadavek na rok 2024 zvýšený o inflaci 3 % 1 593 mil. Kč
K inflaci je připočteno 80 mil. Kč na rozvoj 1 673 mil. Kč
Celkový požadavek na rok 2025 – k inflaci a částce na rozvoj
je připočteno 63 mil. Kč na výpadek Individuálního projektu za
2 pololetí

1 736 mil. Kč

Kalkulace na rok 2026  
Požadavek na rok 2025 zvýšený o inflaci 3 % 1 788 mil. Kč
Celkový požadavek na rok 2026 – k inflaci je připočteno
dalších 63 mil. Kč, aby byl pokryt výpadek Individuálního
projektu za obě pololetí

1 851 mil. Kč

Návrh řešení, zdůvodnění:

Odbor sociálních věcí navrhuje radě kraje schválit dokument „Žádost kraje a Hl. města Prahy
o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu na sociální služby pro rok 2024“ (oficiální název
tiskopisu, který nelze v elektronické aplikaci měnit) a jeho podání na MPSV dle přílohy RK-23-
2023-63, př. 1 a doporučit zastupitelstvu kraje schválit dokument „Zásady pro poskytování
příspěvku na vyrovnávací platbu v roce 2024“ dle materiálu RK-23-2023-63, př. 2. Pravidla pro
financování sociálních služeb se kromě některých formulačních zlepšení nemění.
 

Stanoviska:

Stanoviska nebyla vyžádána.

Návrh usnesení:

Rada kraje
schvaluje
podat dokument „Žádost kraje/Hl. města Prahy o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu na
sociální služby pro rok 2024“ dle materiálu RK-23-2023-63, př. 1;
doporučuje
zastupitelstvu kraje schválit „Zásady pro poskytování příspěvku na vyrovnávací platbu v roce
2024“ dle materiálu RK-23-2023-63, př. 2.

odpovědnost: Odbor sociálních věcí
termín: 25. 7. 2023

2 / 2

https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-23-2023-63pr01.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-23-2023-63pr02.doc
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-23-2023-63pr01.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-23-2023-63pr02.doc

